(218) Amen, de quo dictum est lib. 11, c. 8.

(219) Circa finem anni 1197, quo primum, ut mox sequitur, efferbuit ira regis in Hugonem.

emendare, vacansque diutius sanctorum peregrinationi pie, cum annis aliquot vixisset devote, sine tandem bono quievit in pace. Hæc de consummatione illius in villa præfata nuper a vicinis suis, qui et interfuisse se dicebant curationi memoratæ accepimus.

CAPUT XI.

Qualiter mulierculam quamdam a spiritu pythonico liberavit. — Et est capit. octavum in magna Vita

Jam vero prætereundum non est quod in capitulo Lincolnensi ad regem se pro communi necessitate trans mare iterum prædixerat (220). Jam filiis benedictione ritu solemni data, illa scilicet qua benedicere jussi sunt filiis Israel sacerdotes in lege per Moysen, et quam in benedictionali suo scribi fecerat, commendatus orationibus singulorum, atque libato invicem sancto pacis osculo, apostolicis verbis universos commendaverat Deo et Verbo gratiæ ejus. Inde, ut præmissum est, directe ad manerium pervenerat supradictum (221). Ubi cum paucis maneret diebus, suggeritur ei a loci vicini decano mulierculam quamdam in decanatu suo, quæ spiritum videretur habere pythonicum, plurimas ad se divinando turbas pertrahere populorum. Indicabat enim passim furta, a quibuscunque admissa, et occulta quæque detegebat maleficia. Si vero ab ipso, ut idem aiebat decanus, seu a quovis discreto et literato viro conveniebatur aut corripiebatur super hoc, mox importuna linguæ volubilis dicacitate arguentem illum quasi suppidum reddebat et elinguem, sicque omnes vestitatis affluentia opprimebat, ut nullus eam convincere, aut silentium ei valeret imponere. Ad hoc statim episcopus, jam, inquit, non post multos dies Londoniam adituri, cum per fines vestros transitum facerem, adducetis eam loco opportuno in occursum nos. Quod et factum est.

Descendit itaque visa muliere de equo suo ipse episcopus. Astabat vero ibidem populi frequentia cum parvulis, qui manus impositione erant confirmandi. Muliere igitur sibi præsentata, vir Domini, quasi cum indignatione oblectans, non tam miseram illam quam ejus inhabitatorem, occultum dæmonem, alloquitur: « Age jam, o infelix, inquit, quid nosti divinare nobis? » Proferens autem clausum dextere suæ pugillum, implicatam in eo tenens extremitatem stolæ suæ, « Dic, ait, sedes dæmonis, siquidem nocti, quid habeat inclusum manus mea? » Hæc eo dicente, statim velut exanimis corruit ad pedes ejus muliercula, paulo ante procax, nunc autem subito ad vocem virtutis tantæ, non modo fandi, sed etiam standi, impotens effecta. Aufugerat enim interea

A habitator, qui eam male vegetaverat, et illa remanserat sub manu sanantis medici salubriter debilis, quæ sub impetu morbi perimentis existerat prius lethalliter fortis.

Cum ergo ad vestigia viri sancti inclinata aliquandiu jacisset, præcepit elevari eam. Tunc decano interprete usus (ignorabat enim linguam rusticam mulieris) inquiri jussit, qualiter divinationis peritiam acquisivisset. Quæ tenui et submissa voce, cum sæpius interrogata fuisset, dixit: « Nescio, inquit, divinare, sed misericordiam imploro sancti hujus episcopi. » Iterumque defixio in terram vultu procidit ad pedes ejus. Cumque imposita capiti ejus manu pro ea breviter oravisset, data ei benedictione, præcepit eam ad priorem (222) Huntendonensem illarum videlicet partium penitentialem, adduci, dante ei in mandatis quatenus veram ageret præmissa confessione de omnibus suis peccatis penitentiam. Quod etiam, et postmodum accepimus, fideliter implevit. Præceperat enim ei, ne ulterius præsumeret maleficia aliena divinare, sed propria assuesceret indesinenter mala loquere et accusare. Quæ ex hoc tempore adeo modesta apparuit et taciturna, cum prius garrula nimis existeret et provocatissima, ut hoc ipsum loco ingentis miraculi haberetur penes universos, qui mores illius pristinos agnoverunt.

CAPUT XII.

Qualiter mulierem aliam liberavit a dæmone incubo. — Et continetur hoc capit. in magna Vita sub capit. octavo.

C Huic loco pro causarum, nec non et personarum, similitudine alterius ab infestatione dæmonica mulieris ereptionem virtutibus hujus viri juste enumerandam, reservavimus exponendam, licet tempore diverso celebratam (223). Intimaverat enim quodam tempore vir eximia eruditionis et doctrinæ Bartholomæus Oxoniensis præsul (224), quia dæmon quidam in specie juvenis abuti consueverat quadam infelici muliercula in sua diocesi constituta. Quam etiam asserebat, tam sibi quam aliis venerabilibus personis, detestabilis hujus passionis suæ ærumnam flebili sæpius confessione propalasse, et consilium quo eriperetur ab obsceno oppressore studiosius inquisivisse, se juniis insuper et varia carnis maceratione illam memorabat peccatrix membra sua fere usque ad interneccionem perdomuisse. Hæc vero simul omnia nihil sibi contra odiosum et improbum amatorem contulisse. In talibus quoque non paucorum jam curricula temporum eam dixit protaxisse. Hinc venerabilis Pater Hugo, pariter et pietatis instinctu compatiens miserabili femine, et

(220) Supra cap. 9, in hæc verba: « Si ad regem hoc ordine ituri sunt clerici nostri, cum eis pariter et ego ibo. »